
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 18 DEL 14/01/2022
 

Ufficio proponente: SERVIZIO PERSONALE  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E DOMANDA PER 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L’INSERIMENTO NEGLI ELENCHI DI IDONEI 
PER LE PROCEDURE DI CUI ALL’ART 3 BIS DEL DECRETO RECLUTAMENTO 
COME CONVERTITO CON LEGGE 113 DEL 2021.  

 

 
 
 



  Proposta di determina n° 41 del 14/01/2022
  Proponente: SERVIZIO PERSONALE
  Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E DOMANDA PER 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L’INSERIMENTO NEGLI ELENCHI DI IDONEI 
PER LE PROCEDURE DI CUI ALL’ART 3 BIS DEL DECRETO RECLUTAMENTO COME 
CONVERTITO CON LEGGE 113 DEL 2021.  
 

 IL RESPONSABILE

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;
 
Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;
 
Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;      
 
Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;
 
Preso atto che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 
del 30.12.2021 si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 
da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022;

Preso atto delle disposizioni di cui alla Deliberazione G.M. n.1 del 03/01/2022 avente come 
oggetto “D.lgs. n. 267/2000 art. 163 commi 3 e 5 – “indirizzi per la gestione del servizio nella fase 
transitoria, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano Esecutivo 
di Gestione 2022-2024”
 
Richiamato il comma 5 dell'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 
sopra ricordate, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato;
 
Ricordate, per altro, le eccezioni previste dallo stesso comma 5 dell'art. 163 suddetto, il quale 
consente di impegnare le spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del Lgs. 267/2000, sussiste la 
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;



Visto l’art 3 bis del decreto reclutamento, così come introdotto dalla L. 113 del 2021 che si seguito 
si riporta:
«Art. 3 -bis (Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 
dell’amministrazione degli enti locali) . 

1. Gli enti locali possono organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un 
fabbisogno di personale, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei 
ruoli dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili 
professionali e categorie, compresa la dirigenza. 
2. I rapporti tra gli enti locali e le modalità di gestione delle selezioni sono disciplinati in appositi 
accordi. 

3. Gli enti locali aderenti attingono agli elenchi di idonei di cui al comma 1 per la copertura delle 
posizioni programmate nei rispettivi piani dei fabbisogni di personale, in assenza di proprie 
graduatorie in corso di validità. Gli enti locali interessati procedono alle assunzioni, previo 
interpello tra i soggetti inseriti negli elenchi, ogniqualvolta si verifichi la necessità di procedere 
all’assunzione di personale in base ai documenti programmatori definiti dal singolo ente. 

4. In presenza di più soggetti interessati all’assunzione, l’ente locale procede a valutarne le 
candidature con le modalità semplificate di cui all’articolo 10 del decreto legge 1° aprile 2021, n. 
44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, per la formazione di una 
graduatoria di merito dalla quale attingere per la copertura dei posti disponibili. Il singolo ente 
interessato all’assunzione, prima di procedere, deve avviare un interpello tra i soggetti inseriti 
negli elenchi per verificarne la disponibilità all’assunzione. In presenza di più soggetti interessati 
all’assunzione l’ente procede ad effettuare una prova selettiva scritta o orale diretta a formulare 
una graduatoria di merito da cui attingere per la copertura del posto disponibile.

5. Gli elenchi di idonei di cui al comma 1, una volta costituiti, sono soggetti ad aggiornamento 
continuo, almeno una volta all’anno, al fine di mettere a disposizione degli enti locali aderenti un 
numero adeguato di candidati per l’assunzione in servizio. I soggetti selezionati restano iscritti 
negli elenchi degli idonei sino alla data della loro assunzione a tempo indeterminato, e comunque 
per un massimo di tre anni. 

6. Gli adempimenti relativi alle selezioni uniche per la formazione degli elenchi di idonei possono 
essere gestiti congiuntamente dagli enti attraverso il coordinamento dei rispettivi uffici, o 
avvalendosi di società esterne specializzate nel reclutamento e nella selezione del personale, 
costituendo a tal fine uffici dedicati alla gestione delle procedure, o possono essere esternalizzati. 

7. Gli elenchi di cui al comma 1 possono essere utilizzati per la copertura, con assunzioni a tempo 
indeterminato o a tempo determinato, dei posti che si rendono vacanti in organico a causa del 
passaggio diretto di propri dipendenti presso altre amministrazioni. 

8. Ferma restando la priorità nell’utilizzo delle proprie graduatorie, per le finalità di cui al comma 
7, gli enti locali possono procedere anche in deroga alla previsione di cui al comma 3 e, in caso di 
contratti a tempo determinato, ai limiti finanziari di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 
31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122. 

9. Le procedure selettive bandite ai sensi del presente articolo sono soggette alle forme di 
pubblicità previste a legislazione vigente.



Considerato, pertanto, necessario procedere alla pubblicazione di un avviso e della relativa 
domanda di partecipazione per le selezioni pubbliche per i  ruoli indicati dagli indirizzi degli uffici 
dei tre enti e delle singole amministrazioni che procedono in forma aggregata;

Visto il protocollo d’intesa stipulato e sottoscritto dai Sindaci dei comuni di Castiglione della 
Pescaia, Scarlino e Campagnatico della provincia di Grosseto, dopo approvazione delle rispettive 
giunte comunali, finalizzato a dare attuazione alla procedura de quo; 

Considerato che il predetto percorso dovrà essere posto in essere tenendo conto dell’art 9 dello 
stesso art 3 bis, che stabilendo che “le procedure selettive bandite siano soggette alle forme di 
pubblicità previste a legislazione vigente”, rende necessaria la procedura di pubblicazione in 
Gazzetta Ufficiale, sul Burt, sui siti degli enti interessati e all’Urp-Toscana;

Considerato che il presente atto finalizzato all’approvazione del fac-simile di domanda e di avviso 
non presenta costi aggiuntivi e specifiche coperture ed impegni di spesa;

DETERMINA

le premesse sono da intendersi parte integranti e sostanziali del presente atto;

1) di  procedere all’indizione di una selezione unica per la formazione di elenchi di idonei (per 
ruoli e figure professionali diverse) utilizzabili per l’assunzione nei ruoli dell’amministrazione 
dei comuni di Castiglione della Pescaia – Campagnatico e Scarlino della provincia di Grosseto 
ai sensi dell’art 3 bis della legge 113 del 2021;

2) di approvare lo schema di  avviso di selezione, nonché il fac-simile di domanda, che allegati 
al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale predisposto nel rispetto delle 
disposizioni di legge e del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;

3) di attuare le procedure connesse e necessarie per lo svolgimento della procedura de quo;

4) di dare atto che la pubblicazione dell’avviso di selezione avverrà all’albo pretorio on line 
dell’Ente, sul sito internet istituzionale, sulla Gazzetta Ufficiale, sul BURT e sarà inviato ai 
comuni contermini tramite la Rete Regionale Toscana degli Uffici Relazioni con il Pubblico 
(urp-toscana@liste.rete.toscana.it);

5) di dare atto che il presente provvedimento non necessita di impegno di spesa.

Segretario Generale
Masoni Riccardo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

mailto:urp-toscana@liste.rete.toscana.it


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

Gli impegni e gli accertamenti sono stati registrati ai capitoli indicati dal responsabile del settore secondo i riferimenti di seguito esposti:

E/U Anno Cod. Capitolo Descrizione Contr.Part. Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti:

Anno Cod. Desc. Capitolo Num. Liquidaz. Cliente/Fornitore Partita Iva CIG CUP Importo

Visto, sotto il profilo della regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4 e del 153 comma 5 
del D.Lgs 267/2000.
 
Lì, 14/01/2022     

                                                   
Il Responsabile

(TASSELLI PAOLA)

                                                                                                               
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
---===oooOooo===---

 
DETERMINA N. 18 DEL 14/01/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E DOMANDA PER 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L’INSERIMENTO NEGLI ELENCHI DI IDONEI 
PER LE PROCEDURE DI CUI ALL’ART 3 BIS DEL DECRETO RECLUTAMENTO COME 
CONVERTITO CON LEGGE 113 DEL 2021.

Si comunica che l’Atto in oggetto sarà in pubblicazione all’Albo Pretorio dal giorno 17/01/2022
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
 
Lì 17/01/2022

L’INCARICATO
Dott. Riccardo 

Masoni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)


